De potestate confessoris in audiendo confessiones et
absoluendo.

Capitulū primum.

Quantū igitur ad primum ut habeas au-
toritatem audiendi confessiones. si es
in ordine mendicantium requiritur. Pri-
mo quod habeas licentiam a patris tuis
non solum quo ad fratres sed quo ad seculares. Se-
cundo ut habeas licentiam a proprio sacerdote eius
qui est audiendus vel specialem vel generalem. scilicet per
punitationem factam coram diocesano vel aliquo equi-
ualentem. secundum formam de sepulchro. du. Et ex hac licen-
tia non uales absoluere hentes domicilia in alijs
diocesis. nec etiam homines illius diocesis in quibus punitus
es extra ipsam diocesim secundum fratrum. et ab. et laud.
Nec uales absoluere ab aliquo excommunicatione maiore. non
habendo aliam auctoritatem specialem super hoc. quod si
hoc facis absoluendo aliquem ab aliquo sententia
scienter vel ex ignorantia iuris sententiam excommunicationis
incurris. a qua citra sedem apostolicam non ua-
les absoluere. Et hoc verum est de sententia iuris.
Secus si absoluens a sententia hominis quia quous
male faceres et ille non esset absolutus non
tamen sententiam excommunicationis incurreres secundum
de extra de preiudicio. re. in Cle. Item ex tali licen-
tia sic habita. non uales absoluere a peccatis
quorum absolutio diocesano reseruat.

Et q̄ qui sūt tales casus circa hoc sūt varie
opinioēs a aliq̄ pluēs a aliq̄ paucoēs ponūt
Et in hoc multū statū cōsuetudini dioceſiū vel
dioceſanoꝝ. Ideo nō firmit̄ int̄reas ei qd̄ d̄
de ista materia in ſūma piſana quātū ad illos
casus expreſſos. Sed ut cautius a d̄arius pro
cedas a dioceſano queras quos casus velit ſi
bi reſeruare quibus expreſſis de ipsis te non
impedias ſed ab oībus alijs auctoritatē ſiue li
centiā petas. **S**i ergo habes pre manib⁹ ca
ſum alicui⁹ pecc̄i ſolū a quo non potes abſoluē
ſi alias penitens eſt bene diſpoſitus abſoluas
tu ab hijs a quib⁹ valeas a de reſiduo mittas
eum abſoluendū ad illū qui habet ſup hoc au
d̄oritātē vel tu vadas pro eo ad capiendum
auctoritatē. **S**ed ſi repis eum innotatū aliq̄
ſentētia excoicationis maioris a qua nō potes
abſoluē quia ſc̄z ſup hoc non habes auctorita
tē ſpecialē non abſoluas cū a pecc̄is niſi prius
obtinueris abſoluōnem excoicationis ab eo
qui pot̄. Quia ſm̄ Tho. in. iiii. di. xviii. abſolu
tio ab excoicatione debet precedē abſoluōnem
a pecc̄is. quia excoicatus non poteſt abſolū a
pecc̄is cū non ſit particeps ſacramētoꝝ. Et id̄
circo cautū eſt. ante interrogacōnem de pecc̄is
interrogare de hijs p̄pter q̄ poſſis ſuſpicari cōfir
tem incidiſſe in aliquā ſentētiā. ne viz audies

peccato et non valendo impedire absoluōem
propter impedimentū excoīcōnis remaneat
scandalisatus. **A**b excoīcōne autem minōri
que. s. incurritur participando precipue cum
excoīcatus in casu non concessō. nec tamen in
crimine ppter quod ille est excoīcatus. quia
tunc et ipse pariformiter esse ligatus. extra. e.
Concubine vales absolue et debet ante abso
luōnem a peccatis. **P**ersonas autē hūtes
domicialia ex diocesim vbi habes auctoritatem
a diocesano ut possis absoluere. oportet ut vel
tu vel ipse qui est audiendus sup hoc habeat
licentiā speālem vel generalem. **S**acerdos ve
ro secularis si habet beneficiū vel eccliam que
habet curam aīarum. coīpō quo ipam recipit
habet licentiā audiendi cōfessiones parrochi
anorū illius ecclie solum sine alia licentiā speci
ali. non tamen ex ipsa licentiā tali potest ab
soluere a casib; Epō reseruatīs. nec etiā potest
audire prochanos aliarū eccliaz nisi hēat licē
tiam ab Epō sup hoc vel alio qui dare possit. ā
ipse p̄m̄res hēat licentiā ut possit cōfiteri. a hoc
siue ab Epō. siue a suo prochiali sacerdote. ut
dicit hostien. in Sūma. **I**n articulo tamen
mortis potest quilibet absoluī a quolib; sacer
dote. etiā non habente sup hoc auctoritatē vbi
qui posset non adesset. q. a quacūq; excoīcōnis

exatus eras notorie. Nam fm̄ pe. de. pal' ab
solutio ab occulte excoicato tenet ut habes
infra in sēda parte. de absolucōne ppter abso
lucōnem tamen a peccatis solum in casu non
concesso a si grauiē peccas sm̄am tñ excoicōis
vel aliā non incurris. Dicunt etiā Inno. hosti.
et Guil. q̄ qui confessus est ei qui de iure nō
hab; beneficiū puta symoniaco vel intruso. a
h̄mōi quādo hoc scitur tenetur iterū cōfiteri
ei qui possit eum absolue. ex̄ de pe. a re. Si Ep̄s
li. vi. Sed regularit̄ fm̄ hosti. deb; quis p̄prio
sacerdoti cōfiteri. vel alteri de eius licēcia
Ex̄ de pe. a re. et de pe. di. vi. Placuit.

Quis sit p̄prio sacerdos.

Q St autē p̄prio sacerdos. p̄pa quo ad
oēs. Legatus quo ad eos qui habent
domiciliū in terris sue legatōis. Ep̄us
quo ad eos qui in sua diocesi habēt domiciliū
et nō sunt exempti. Sacerdos prochialis quo
ad suos prochianos. Et prelati in eccl̄is vel
monasterijs seu cōuentib; exemptis quo ad
subditos suos. Itē p̄lati. s. p̄riarche Archep̄i
Ep̄i et alij exempti p̄lati possunt sibi eligē con
fessorem et etiam Cardinales absentes causa
legationis. extra de pe. a re. Ne pro dilatione
li. vi. Quī tamen confessores electi nō possunt
absoluerē ip̄m a maiori excoicacōe a in casib;

graviorib; ex de pe. et re. Si epus li. vi. Quia
igitur confessores instituti in ordine predicatorum et
minorum postquam fuerint puniti per superiores suos
diocesanis. et ab eis acceptati si sine causa iusta
absolventi licentiam dare recusarent diocesani
Ex de. dudum. de sepul. pnt audire confessiones
non tamen ex hoc absolventur a casibus reservatis
ipsis diocesanis nec tenentur penitentes qui vo-
lunt eis confiteri de illa dioc. petere licentiam a pro-
curiali vel alio. Quoniam eis inuitis et condicen-
tibus. Et glo. b. que dicebat contrarium fuit tanquam
falsa condempnata per Cle. iiii. in quodam privile-
gio ordinis predicatorum et minorum. Et hoc ipsum
tenet Jo. an. ex de pe. et re. Si Epus. li. vi. nec te-
netur etiam sic confessus proprio sacerdoti con-
fiteri ut in euangeliis Jo. xxi. que incipit. Vas
electionis. Possunt etiam diocesani sine predi-
cta solemnitate scilicet punitioem dare licentiam
predictis religiosis audiendi confessiones et omi-
tere jurisdictionem eis ut placet et licentia data
sive per punitioem sive per alium modum du-
rat post mortem prelatorum quousque fuerit ecclesis
provisum et hoc ex privilegio Cle. Item secundum Tho-
m. iiii. di. xvii. Si subditus sciat proprium sacerdotem
esse hereticum a sollicitante ad malum aut fragilem
ad peccatum quod quis ei confitetur et pronum vel si p-
babiliter estimatur reuelator confessionum vel si

sententia etiā aplice sedi reseruata. quo ad ab
solucōz. et ab oi casu peccatorū q̄ de q̄cunq; dio
cesi existēt. Si tñ piculū euadit q̄ntū ad snias
excoicōnis oportz q̄ se etiā rep̄ntet ei qui regu
larit̄ valet absoluē alias remcidit in easdem
snias. et hoc debes ei declarare. Et quūvis ex snia
excoicōnis p̄pter iniectionem manuū violē
tam cuius absolucō esset aplice sedi reseruata
posset q̄s absoluū auctoritate Ep̄i sui in q̄busdā
casibus ex̄ articulum mortis ut no. Innoē. t̄.
de excoicōnibus. Excoicōne p̄ma. Istud tñ
non est extendendū in absolucōne ab excoica
cōib; alijs aplice sedi reseruatis et sentētis ab
hoie. S; solum p̄mittit̄ in articulo mortis abso
lucō he: sm̄ Inno. Sed multū doctores in hoc
dicunt cōn̄ Inno. Vnde de ista materia habes
diffuse in ista parte p̄ma. Cxxij. quod incipit
eos quū ibi oīno videas. Et quia qui ligatus
est non valet aliū absoluē ideo si esses aliqua
snia irretitus excoicōnis maioris vel suspen
sionis. et h̄mōi auctoritate ocessa vti nō vales
Quod si cōtingeret v̄l p̄ ignorantia vel per im
aduertentiā v̄l certā sciam te aliquē absoluē
a quo nō valebas siue sentētia siue peccō vltra
peccm̄ omissum teneris si vales o modo. manife
stare illi errore cōmissum. cū apud eccliam mili
tantē non sit absolutus. Hoc tamē verū est si

peccm de quo q̄s habz cōfiteri si cōmissum cōi
eū. In hīs a similibz quibz tūmet penitēs pro
babiliter ex cōfessione sibi vel sacerdoti piculum
imminē. debet recurrē ad supiorē vel petē licen
ciā alteri cōfiteri. quā si hēe non pōt vel non
possit. Idē iudiciū esset sicut a de eo q̄ nō habz
copiā confessor. Idē tenent. pe. Al. a Inno. et
addūt cōsequentē q̄ si nc̄itas imminēt et aliū
nō possit hēe cōfiteat peccm in ḡne sine eo de
quo possit puenire malū. ¶ Itē fm̄ hosti. va
gabūdi a qui querūt domiciliū quo se cōferāt
pūt ubiqz cōfiteri. hīs tñ qui valēt absolue
a audire cōfessionē. Et sc̄dm eūdē qñ quis itra
turus est iustū bellum vel mare a deest p̄p̄ius
sacerdos pōt alteri cōfiteri sine licencia. ¶ Itē
sc̄dm Gml. pegrini romipete. negociatores a
viatores si ceperint perā a baculū a p̄p̄ius sa
cerdotibz vel aliis de licencia eorū iter arripue
runt. p̄sumendū est eis data licēcia cōfiteri
Sed si sine licencia iter assumerēt nō possunt
cōfiteri alteri. s. ut absoluant nisi in nc̄itate
Idē Inno. a hosti. ¶ Cui autē debeāt ordinarie
cōfiteri Cardinales Curiales Reges a p̄ncipes
et p̄lati non exempti et canonici a pl̄bani vel
clerici et q̄ hūt domiciliū in diuersis diocētibz
vide in Sūma. hostien. de. pe. a re. Et in Sūma
Pisam. Confessor. 3. 7. 13. et in sequentibus.

De casibus reſeruatis diocelanis.

Si ſunt caſus diocelanis reſeruati. Et p̄mo in ſūma Piſani. c. Confefſor. d̄r q̄ B̄ndict⁹ xi. de clarauit q̄tuor caſus eſſe de iure a. v. de conſuetudine. Primus. p̄cc̄m clerici. p̄pter qd̄ incurrit irregularitatē. Secūd⁹ de m̄cediarijs. Tercius de p̄cc̄o vbi eſt indicenda ſolēpnis p̄n̄ia. Quart⁹ de excoicacōne maiori. Quintus de homicidio volūtatio. Sext⁹ de violacōne eccl̄iſtica libertatis. Septim⁹ de violacōne immunitatis. Octau⁹ de falſarijs. Non⁹ de ſortalegijs. Quia illa exuagans. B̄ndicti vacat per de. dudū. de ſepul. Ideo non p̄nt induci pro iure omniū h̄ pie p̄nt credi q̄ ſc̄; vir ſapiens ip̄e B̄ndict⁹ b̄n̄ dedarauit. Dicit t̄n̄ poſtea q̄ p̄nt Ep̄i in ſuis Ep̄atibus prout eis videbit̄ expedire reſeruare a multo magis cōſiliū ſinodale a p̄uinciale

Io. an. ex̄ de pe. a. re. c. Si ep̄us. li. vi. glo. 3. dicit eſſe caſus reſeruatos. Blaſphemiam d̄i et ſc̄orum a m̄imoniū dam̄ſtine tractū interdū alias eccl̄ie eſſe. Dicit etiā q̄ ſolet Ep̄us reſeruare caſus omniū publicorū criminū enormiū. Oppreſſores filiorū cū p̄poſito v̄l ex caſu Caſus falſi teſtimoniij. p̄iurij. Inceſtus. coru p̄cc̄mis monialiū. coitus cum brutis. cuiuſlibz ſortalegij homicidij et h̄ijs ſimiliū. **H**oſtien in ſūma que d̄r copioſa. ponit om̄es predictos

casus et addit. Item de vicio contra naturam et marie
cum brutis. Item si ipse episcopus audiuit confessionem
de aliquo peccato et concludit quod etiam de alijs enormi-
tibus que consuetudo generalis et specialis episcopis refuat
Item iudicium est in quibus etiam episcopi aliquoties mit-
tunt peccatorem ad sedem apostolicam propter enormitatem
criminum et aliquoties ad terram. Guil. Spe. in
suo reportorio ultra predictos casus addit. de
verberationibus preteritis et meretricibus. de deflorantibus virgi-
nes vi oppressas vel seductas. de baptisantibus
proprios filios sine necessitate. de tenentibus ad ba-
ptismum siue ad confirmationem proprios filios sine
necessitate. de cohabitante matrimonio post votum casti-
tatis de simoniacis in quocumque genere de fornicatione
contra naturam cum iudea vel sarracena. de concipiente filium
per adulterium quem vir credit filium suum. de parante
te abortivum in se vel alia. de cohabitante matrimonio
post sponsalia iure firmata. de coeunte cum bapti-
sata ab eo. vel cuius confessionem audiuit de usu
varijs. de celebrante in altari non consecrato.
vel sine ornamento. vel sine indumentis. de ce-
lebrante non ieiunio. In fine autem sic dicit.
Ponunt tot casus nihil aliud est quam sacerdotum
potestatem restringere. Unde breuiter dico sacer-
dotes omnia posse in occultis quo ad forum prouinciale
que specialiter non sunt in iure episcopis reseruata. et
que non sunt ipsis sacerdotibus directe vel per

aliquā cōsequentia in dicta ar. c. videat si et
de sen. ex. nup. hoc tñ fateor q̄ vbiq̄ graue
delictū fuerit vel enorme supioris est iudicium
requirēdū v̄l etiā p̄pter casus nouitatē vel
ambiguitatē. **I**tem etiā fateor de oibus casibus
in quib; sic fieri est in qualib; ecclia consuetū
Io. de lig. in declaracōne quam fecit sup. de re.
Om̄is vtriusq; dicit q̄ fr̄es p̄dicatores et miō
res postq̄ fuerint diocesanis p̄sentati p̄nt ab
oibus p̄cis absolue exceptis tñ ep̄is reserua
tis in iure om̄ni. **P**robat aut̄ hoc sic. n. viij.
in cōstitutōe sup. cathedrā de sepul. In cetera
de confessioib; q̄ntū ad fr̄es p̄dicatores a miō
res sic dicit. Statuimus et ordinamus auctori
tate p̄dicta ut Magister p̄dicatoꝝ a minister
miōꝝ ḡnalis vel alius de hoc ibidē p̄ constitu
tōem p̄dictā deputati ad p̄ntiam p̄latorum
p̄ se v̄l per alios se conferāt a huiliter petant
ut fr̄es qui electi fuerint ad audiendas cōfessi
ones subditoꝝ suozū audire valeant de licētia
gracia a b̄nplacito eorundē p̄latoꝝ a sequitur
ibidē. Si vero p̄lati hanc licentiā exhibē recu
sauerint. Nos illā ex nūc cōcedim⁹ fr̄ibus sic
electis de aplice p̄tatis plenitudine. Ex quo sa
tis datur intelligi q̄ conditor canonis magis
intendit q̄ mḡri a ceteri p̄dicti p̄latis ecclie
debitā reuerentiā in hoc casu exhibeant q̄ ab

eis dictā licentiā obtineant q̄ ea ab ipsis non
obīeta firmis p̄ istū canonē obtinet. **C**ō
cessa igē h̄mōi licentiā a obrenta oñdit papa
quāta sit auctoritas q̄ in foro p̄niali cōcedi cum
dicat per h̄mōi cōcessionē non intendim⁹ fr̄ibz
ipsis p̄tatem ob hoc impendē ampliorē q̄ in eo
curatis seu sacerdotibz prochialibz est a iure
concessa. Sed s̄m̄ **G**ual. in repositōe. in Rubrica
Sup̄ quibz sit penitēs ad Ep̄m remittend⁹. Sa
cerdotibz prochialibz est a iure cōcessum q̄ in
oculis quātum ad forū penitencialē p̄nt impo
nere p̄niam de oī crimine exceptis casibz ep̄is
reseruatis in iure ar. c̄. de iudi. Acti clerici de
sen. c̄. Rup. Et hec auctoritas cōcedi per cōstitū
cōnem dictā fr̄at̄ibz predictis. **D**e casibus
autē per cōsuetudinē vel per Ep̄os reseruatis
quos hostien. a plures doctores ponūt coiter.
Idem **G**ual. dicit. Tot casus ponē nihil aliud
est q̄ p̄tatem sacerdotū restringere que tamē
est sibi plenarie attributa. Vnde dico breui
ter sacerdotem omnia posse in oculis quātum
ad forū p̄niale que non sūt speāliter in iure
reseruata ep̄is vel q̄ non sūt ipsis sacerdotibz
directe vel per aliquā cōsequentiā interdita.
Datent enī sacerdotes prochiales p̄tatem a
iurisdictionē ordinariā super populū sibi om̄is
sum c̄. de pe. a re. **O**mnis vtriusq̄. Et licet Ep̄i

possint sibi reseruare certos casus. ij. d. iij. No
uo testamento. qui tamē oportunt inferioribus
de iure ut dictum est. tamē hanc potestatem non
habēt generaliter seu simpliciter Ep̄i super eos s̄m
Guilh. duran̄ nisi in duobus casibz; Inno. di.
recte ut cum aliq̄ fuerint legitime deprehensi q̄
merito sint tali potestate priuati. Alio modo p̄ aliq̄
conuenientiam ut cum talis casus euenerit in quo
ad utilitatem communem expediat q̄ talē casū sibi
retineat et alii non. Probat hoc. xxv. q. i. c. de
ecclesiasticis sacramētis v̄l privilegijs vbi dicit
gre. Si nr̄a defendim⁹ ita et singulis quibusq̄
ecclesiasticis sua iura seruam⁹. Nec cuiuslibet gratia
fauente ultra q̄ mereat imp̄tor. Nec ulli hoc
quod sui iuris est ambitu stimulare denegabo. xi.
q. i. prouenit dicit. Et sic ex p̄dictis patz quid
tenendum sit de casibz; q̄si infinitis reseruatis p̄
quedā consilia p̄uincialia et sinodalia post pro
mulgationem istius constitutionis q̄ fere euacuat
totā potestatem ip̄oz fratrum et prochialium cum sit
tū vtriusq̄ plenarie attributa a iure nec expe
diūt utilitati subditorū ymo ponūt eis laqueū
in via salutis. **S**ed quid. si aliquid vellet de
fendē q̄ hmoi casus essent rōnabiliter reser
uati quātū ad ip̄os sacerdotes prochiales cū
de foro prelatorū sint et eoz ordinationibz; sint
subiecti nūq̄ fratres p̄dicti sunt obligati ad

hmoi casus referuatos. dicendū q non. Nam
exemptū sūt nec sūt ordinacōibz p̄latorū sub
ditū ut extra de excel. p̄la. nūm̄is praua. Et ista
cōstrucō remouet a cassat omēs cōsuetudi
nes a statuta facta a ordinata cōi p̄missa. in
cōstitucōne vel alicui p̄missorū. j. e. nos eteni.
Cum igit̄ concedat̄ hic quātum ad forum
pnialem fratribz ipsis illa auctoritas quā ha
bent sacerdotes parrochiales a iure. qui est
ab omi crimine. exceptis tamē casibz Ep̄is re
seruatis in iure ut dictū est. manifestū est q
fratres p̄dicti non tenentur ad hmoi casus
per statuta prouincialia et synodalia referua
tos. cum non sint eorum ordinacōibz subditi
ut dem̄ est p̄mo negando ne ipsi fr̄es absol
uāt in casibz referuatis Ep̄is in iure de oibus
alijs cōcessisse vid̄z quia vnū negando alterū
cōcedendo cessit. xxv. di. qualis. Nec possunt
p̄lati hanc cōcessionem reuocare nec etiā defal
sare nō directe negando eā dum ab eis petitur
quia negando ipam firmi⁹ per istū canonē ob
tinetur ut patz. j. e. Si vero. Nec prohibendo i
directe per aliquā sententiā vel preceptū. ne
parrochiam eoz cōfiteātur eis ut ex de p̄uile.
quanto. Nec per retencōnem multorū casuū
sicut dictū ē quia hoc fiet in fraudē istius legis
qd̄ fieri nō debz ut ex de concel. p̄ben. Consti.

Sileat ergo hic Jo. mo. qui dicit q si Epus
potest artare ptatem ordinariā curatorū pōt
multo magis artare extra ordinariā ipōz fra-
trū. Quod p supiorē creditur p inferiorē arta-
ri seu reuocari nō pōt vt patz. xxi. di. Inferior
Et in Cle. de elec. romani. **A**d restitucōnem
autem Cle. de pūale. rel. Vbi dicit q religiosi
in casibus sedi aplice aut locorū ordinarijs re-
seruatis quenq̄ absoluē non p̄sumant. Respō-
dendū est q intelligit hoc de reseruatis in iure
sicut intendit ista constitucō. Non aut de reser-
uatis per consuetudines vl statuta aliorū prela-
torū quia ista remouet papa in constitucōne
prefata. Et p̄sequens ut videt̄ q̄cquid dicat̄
per antiquos vel modernos doc. de talibz casibz
per Epōs reseruatis totū reuocat p̄ constitucō-
nem istā specialiter quantū ad dictos fratres
Si enī constitucō posterior licet non faciat
mentionē de priorī ipam reuocare noscatur de
constitu. licet. li. vi. multo magis reuocare debz
dicta doctorū si in cōtrariū pmulgetur hoc Jo.
de lig. Nota tñ q̄ presupposita ista declaracōne
Jo. tanq̄ vera non tamē possent p̄ hoc fratres
predicti absoluē a casibz reseruatis p̄ sinoda-
les vbi esset annexa suā excōicacōnis quia de
iure omniū absolutio ab excōicacōne pertinet
ad Ep̄m. **I**tem remanet adhuc res facta

dubia. qui vñ. sint casus qui in iure referuntur.
Epis directe vel per aliquā cōueniētiā a qui
bus alij vel ipsi frēs nō possunt absolue. sedm
eūd. lo. a quod vnus dicit reseruatū. alter di
cit non reseruatū. et ideo tucior via est si fieri
pōt ut seruetur quod dictū ē in pñcipio capli.
Item ex tali licētia dispēsaō vel cōmutaō vo
torū vel iuramētorū. sedm omēs pertinet ad
diocefanos quedā tamē ex hñs ppe reseruan
tur. **D**ispensaō autē incertorū quō vel quādo
ad Ep̄m pertineat. vide g. m. 2. pte. i. c. de resti.
Nota quod dicit Jo. an. ex de offi. vica. sup
c. lcz. in glo. q. si Ep̄us dedit vicariū gnālem.
q. in mandato exp̄ssit aliqd de istis. q. requiri
tur spēalis secuta gnāli clausula a omia alia q̄
per nos possumus a etiā si mandatū exigant
spēciale. Sedm hosti. satis vidē q. spēcialia pos
sit ad instar p̄uātoris. vt g. de p̄u. quid agē
dum. Secus si aliquod de spēcialibz nō fuisset
expressum. hec ibi. Quod vidē intelligendum
quātum est de virtute verborū et in foro con
tentioso. Nam si constaret de intencōne conce
dentis auctoritatē. etiam si aliquod spēciale
non exprimeret in gnāli concessione. videtur
spēcialia concessisse. xxij. q. v. humane. Et idē
potest intelligi de licentia seu auctoritate data
ab Ep̄iscopo vel prelato. cōfessoribus.

De peritiā cōfessoris quā debet habere. 2.

Quantū ad. ij. debz confessor hēre scientiā q̄
sufficiat ad hoc opus debz e erequendū
ut sciat discernē inter leprā a leprā. qđ multi
pliciter pōt intelligi. Et primo scias discernere
inter pccm cui annexa est aliqua sententiā ex
cōicacōnis vel interdicti quo ad omēs. v̄l etiā
suspensionis vel irregularitatis quo ad perso
nas ecclīasticas. Et peccatū cui non est annexū
aliqđ tale. a in primo caū si est excōicatio a tu
te siue diū siue p̄culari sinodalū. emittas eū
ad suū dioceſanū nisi esset casus se. ap. reſerua
tus. ¶ Si aut excōicatio sit data ab hōie. tunc
nō valet dioceſanus eū absolue n̄ eā tulit; si
remittas eū ad illum qui tulit sniam. de hīs
tū vide plenius infra in tractatu de excōicacōi
bus. ¶ Secūdo scias discernere int̄ leprā pccī
mortalis. a leprā peccati venialis. saltem quo
ad omnia. Nam venialia quedā non sunt de
necitate cōfessionis. Et ideo non est necarium
ita insistere inquisitioni de numero et circūstā
tijs eorū sicut de alijs. Et dico de illis venialibz
de quibz clarum est ipa esse venialia. Nam vbi
dubiū esset. an scz eēt mōrle ā veniale. siue ex
ipso actu in se. siue quia cōfiteus nescit ita de
clarare. q̄ possit inde cōclusio elici. tūc diligen
tius est interrogandū. ¶ De lepra vero pccī

mortalis scias tercio discernere inter leprā a
leprā id est inter vnā speciē a aliam. Non enī
sufficit confitēri peccatum mortale in gñe. sed
oportet q̄ confiteat in vltima specie. s̄m omēs
doctores. Sed quia circūstantie peccati aliquā
variant spēm ideo oportet etiam te scire et in
terrogare de circūstantijs peccatorū et mariē
que trahunt peccatū in aliā speciē quia ille
sunt de nēcitate confitende. Circūstantie autē
continentur in hoc versū: Quis. quid. vbi. per
quos. quibz. cur. quō qñ. ¶ Jo. in Sūma con
fessoꝝ sic expōit istū versū. Quis vtz sit ma
sculus vel scia. Iuuenis aut senex. nobilis aut
ignobilis. liber vel seruus. In dignitate vel officō
cōstitutus vel nō. sane mētis vel insanus. sciēs
vel ignorās. clericus vel laicus vel claustralis
Consagneus vel extraneus a similia. ¶ Quid
vtū hanc spēm vel illā. s. fornicatōez vel adul
teriū vtū etiā sit illud enorme mediocre vel
parū. vtz manifestū vel occultū. vtrum scēs
ex consuetudine vel recens. ¶ Vbi. vtrum scz
in loco sacro vel non sacro. In domo dñorum
vel alibi. ¶ Per quos. s. mediatores vel nūci
os quia omēs tales sunt participes criminis a
ipse est obligatus p̄ peccatis eorū. ¶ Quibz. a cū
quibz pro quibz et cōi quos peccauit. ¶ Cur
a quali intencōne hoc fecit. a q̄li temptacōne

inductus . et utrū preuenit ipē temptacōnem
vel fuerit preuentus ab ea . utrū sponte vel co
actus . vel quali coactione . utrū animo ludendi
vel nocendi . **Quō.** de modo agendi vel pa
ciendi dicat ipē peccator . **Quā.** dieb; festiuis
ieiunioꝝ . vel alias . utrū añ pñiam acceptam
vel post frangendo eam . quia maior ingratitu
do est . **Sed** a circūstantias notabilē aggra
uantes pccm etiā si non mutēt speciem . tutius
est dicere . precipue autē interrogandū est de
circūstantia . **Cur.** id est q̄ motu vel fine fecē
qua illud aliqñ variat specie . cū moralia tra
hant speciem a fine . vñ quā mechatur cū mu
liere ut auferat ei sua . magis censendus est
fure q̄ mechus . quāuis etiā mechia ibi sit .
S; etiā qñ non mutatur species multū hab; aggra
uare vel alleuare talis circūstantia pre
ceteris . sc; . cur . Nam s̄m Tho . m . iiii . di . xvi .
Quāuis circūstantie que non mutāt speciem
pccī non sint de nccitate cōfitende . tutius tñ est
eas confiteri ut dictum est . ut verbi gracia . Si
furtum faciendo multū vel parū abstulit . Si ri
xando leuiter vel acriter vel atrociter percusse
rit . a hmoi . sicut dicit petrus m . iiii . d . xvii . Nō
tñ nccē est ad qdlibet pccm etiā mōle de omi
bus dictis circūstantijs interrogare . sed plus
et minus scdm peccata . a ipsas circūstantias .

inter lepra
nam . Non eni
ale in gñe sed
cio . s̄m omēs
precari aliqñ
te face et in
dri et marie
iem qua ille
stantie aut
quid . vbi . p
Suma con
vix sit ma
nobilis aut
re vel offiō
san . sc̄s
dualitatis
a . Quid
og; vel adul
choce vel
rum fecēs
vrum sc;
io dñorum
is vel nūc
s criminis a
Rub; . ai
ur . Cur
mptacōne

Alleviātes etiā circūstantias aliqñ ut dic. pe.
in. g. bonū est dicē. p̄cipue qñ posset oriri scan-
dalū in mente auditoris ex taciturnitate eius
Dicit autē **Th.** in quadā Eplā. q̄ circūstantie
que trahūt p̄cēm ad aliud genus. de nēcitate
sunt cōfitende. a dicitur ille que habēt specia-
lem repugnantīā ad aliqđ p̄ceptorū diuine
legis. Sicut furtū simplicit̄ repugnat huic p̄-
cepto. Non furtū facies. **S**i vero fiat furtū in
loco sacro ex circūstantia illius loci habet re-
pugnantīā ad illud p̄ceptum quod est de ve-
neracōne sacrorum. et sic addit̄ noua species
peccati et sic de alijs. Et in fine dicit q̄ illud
quod dicitur circūstantias non trahētes pe-
ccatum in aliud genus peccati. non esse de nēci-
tate confitēdas non est referendū ad nume-
tū quem aliquis cōfiteatur si p̄t̄ quia non est
vnum sed multa. **S**cias etiā. g. discernē in-
ter leprā et lepram. et inter vnū p̄cēm a aliud
quo ad numerū ne facias de centum vel mille
peccatis vnā leprā videlicet non interrogando
de numero seu quot vicibz omisit aliquod mor-
tale. de quo confiteatur. Et si dicit p̄pter multū
tudine iteracōnis se non recordari non est su-
bito dimitrendū. sed insistendū quāto tempe-
stet̄ in illo vicio. et q̄ frequēter iterabat in-
fra illud t̄pus ut puta quociens in mense vel

in ebdomada. ut sic possit huius numerus illius
peccati. et sic non punctualiter saltem secundum aliquam
opacōz. et tunc declarandum est sibi ne dicat plus
quam habeat in conscientia sua sub occasione. ut inde sit
magis securus dicendo plus quam minus ut multi
faciunt. et non bene. ¶ Scias ultimo discernere inter le-
pra et lepra. id est inter lepra peccati. cui est annexa ali-
qua obligatio satisfactoris vel restitutoris. et lepra
ubi non est aliquid tale. Nam in primo casu ultra peccatum
de quo debet dolere. oportet insistere et interrogare
si est paratus satisfacere. Nam ubi non habet
preparatum animum ad satisfaciendum si posset non
esset contritus. et per consequens non debet absolui.
¶ De ista vero materia scilicet satisfaciendi et resti-
tuendi que valde difficilis est et intricata ha-
betur in fine secunde partis ubi aliquid dici pote-
rit. ¶ Item si confessor circa homini et alia diffi-
cilia non est ita peritus quod pro se sciat nodos dis-
soluere. saltem sciat dubitare de homini. et sic
consilium querere a peritoribus nulla facta expressi-
one persone cuius confessionem habet pro manibus
nec quocumque signo vel verbo ipsum prodat nisi
penitens super hoc expressas sibi daret licentiam
nam quocumque directe vel indirecte sciēter vel
inadvertēter manifestaret tale peccatum non ha-
bita licentia graviter delinqueret. non tamen pena que
taxatur. ex de pe. et re. omis puniretur nisi in

iudicō de hoc cōvincētur. sed arbitraria esset
hmōi pnia inuigenda. ¶ Et nōndū q̄ circa
sc̄iaz cōfessori necēriā sic dicūt doc. Tho. in. 2.
di. 11. in expōsiōne lre. hec sc̄ia a si non sit ma
ior. tamē tāta debz esse ut sciat discernē inter
pcc̄m a non peccatū. et pcc̄m mortale a veniale
Et si in aliquo eēt dubitacō posset recurrē ad
discretōres. Al. in. 2. di. 11. dic. q̄ sacerdos nō
tenetur scire nisi in cōi. q̄ sint capitalia a q̄ sint
mōilia cōia. a. q̄ venialia ex ḡne. S; hec nesciēs
sicut idē dicūt puto peccat mōliē in audiendo.
a eū institūēs plus peccat q̄ ipse. a eū permie
tēs institutū mīstrare si sua iter ē talem phibe
re. Itē dicūt q̄ in perplexis q̄stioibz sacerdos
prochialis ecclie debet ita discretus eē ut talia
difficilia sciat nec p̄cedendū m̄ eis sine supior
cōsilio l̄ auctoritate. ¶ Henricus de ordie p̄di
catorum in quodam q̄libeto querēs. vtrum
confessor teneatur scire de omibus que dicū
tur sibi in cōfessione siue mortalia siue venia
lia. Sic dicūt distinguēdo. peccata sunt in du
plici ḡne. Quedā sūt peccata quia phibita. q̄
si nō eēnt phibita non eēnt pcc̄a. ut sūt omia
q̄ sūt mere de iure posituo. ut audire missam
in die dñico. Cōfiteri semel in anno et cōioēz
recipe et huiusmōi. Et talia tenetur quilibet
confessor scire nisi habeat causam rōnabilem

que eū excuset. ut si forte tpe phibicōis erat
in carcere vel in terra longinqua. ¶ Alia sunt
peccata non q̄ phibita. s̄ q̄ sūt de natura sua
mala. etiā si non phiberētur. Et horum peccōz
quedam sunt capitalia. et tenetur ea quilibet
confessor scire ad minus in gnali. scz que sunt
septē peccata capitalia. scz supbia. auaricia q̄c
Hec enim sūt quasi elementa ⁊ principia que
de necessitate scire oportz. Quedā autem sunt
spēs capitaliū vt illa que recipiunt horū pre
dicōnem. ut fornicatio. Ebrietas. et hmōi.
Fornicatio enī quedā luxuria est. Ebrietas ve
ro quedā gula. Et horū peccatoz que sunt spēs
quedā sūt que importāt malū de s̄ba sui actus
eo q̄ statim noiata hūt annexū malum ut for
nicatio. Et de talibz cōfessor scire tenetur. vtrū
sint mortalia vel non. Quedā autem de s̄ba sui
actus non hūt de fornicatē. s̄ ex libidine faciē
tis. sicut cognoscere vxorem propriā quod nō
est in se peccatū. posset tū eam cognoscere ma
ritus cū tanta libidine. q̄ esset mōrle. ut si eam
cognosceret etiā si non esset sua. Et de talibus
non oportz q̄ cōfessor sciat. vtrū sint mortalia
vel non. q̄ nec cōfitemens frequē scit. Alia
sunt peccata que sunt filie peccōrū capitaliū ut
illa peccata quorū fines terminātur ⁊ reducū
tur ad fines capitaliū. sicut dolus ⁊ acquisitio

pecunie aut alteri rei iniuste. Et de talibus peccatis
frequenter opiniones contrarie sunt inter doctores
Et de talibus non tenetur simplex curatus non or
dinarius scire utrum sint mortalia an non. Curatus
aut ordinarius sicut est Episcopus vel Archiepiscopus
et ceteri alij superiores prelati ordinarii tenentur sci
re. quia ipsi sunt purgatores et tenentur alios
purgare perficere et illuminare. et ideo tenentur
nouum et vetus testamentum scire. hec ille. **C**on
tra ordinis minorum in sua Summa confessorum. li.
v. pte. 4. dicit. Si deficit sacerdos scia. quia
se non nescit discernere inter mortale et veniale. vel quod
confitens intricatos casus habet et confessor sim
plex sic est iteranda confessio. nisi forte confitens
iuris sit peritus et confessorum super hoc instruat
Ite dicit quod quociens confessor se ingerit ad con
fessiones audiendas toties se offert ad ruden
dum de quolibet et interdum de casibus inopinatis
et alias inauditis et de questionibus valde perple
xis. Et ideo debet confessor discernere inter peccata
et delicta peccatorum. Unde scire debet utrum ea
que penitens sibi exprimit sint peccata vel non
Ut de bellis principum. et de talliis et exaction
ibus eorum et contractibus mercatorum.
utrum sint liciti vel illiciti. Et per hoc sciat utrum
prohibere debeat confitentem vel suspendere
a comunione. aut licentiarum. utrum teneatur

ad restitucōnem. an nō. Nam cū preceptū sit
semel in āno confiteri ⁊ coicare. si confessor p
hibeat illum a omuione quā non habz mōle.
qua forte iudicat illicitū qd est licitū. v̄l si lice
at non licentiādum. qz forte iudicat licitū qd
est illicitū. tam cōfessor q̄ cōfitens ambo in fo
ueam eadūt. nisi forte pbabilis ignorantia eū
excuset. puta si habet aliquē doctore Jure au
tenticiū et famosum. cuius opimōnem imitat
Vnde si confessor non est expertus in casibus
ita ut p se nec sciat iudicare. nec dubitare no
uit. cum piculo aie sue audit cōfessiones. Sed
et illi qui sciūt imperitiā eius pūc. nisi itera
to cōfiteantur hōim scienti. de. pe. d. i. quē peni
tet. **De interrogatōibz fiendis a cōfessore**

Quantū ad terciū debes s̄m Aug⁹ interro
gare diligenter de peccatis. Querit Ray.
in Sūma sua. an interrogatōnes sint fiende a
cōfessore. ⁊ r̄ndendum est. qz sic. dūmō discre
te fiant. de pe. di. 6. Qui vult ex de pe. ⁊ re. Ois.
Et vt diligentius possis circa hmōi procedere
debes primo considerare tria. que ponit Tho.
m. iiii. **Primū** est ut interrogentur ipsi penitē
tes. non omnes de omnibus peccatis. hoc enim
inutile esset ⁊ aliquādo damnosum. Sed preci
pue debes interrogare de illis peccatis que cō
fuerūt repetiri in hōibus illius conditionis

status etatis p̄ie a hm̄oi. Que vt melius va
leas facē. ideo a p̄ncipio int̄rogare debes de cō
dicōne a de p̄ria a de exercitio et hm̄oi an etiā
sic cōiugatus vel non. De alijs aut̄ p̄ccis plus
vel min⁹ p̄t̄ int̄rogari. sc̄dm̄ q̄litate vite quā
audis ex ip̄o penitēte. ¶ **S**ecūdu ē ut int̄rogē
tur ip̄i penitētes a remotis de ip̄is p̄ccis a nō
subito specificetur modus p̄ccī. ne si nesciebat
addiscat. a inducat in tēptacōe. Sed in ḡn̄e
int̄rogetur de specie. ut verbi gr̄a. Si int̄roga
tus fateat̄ se om̄misse vnū peccatū luxurie. inter
roget̄ vlt̄eri⁹ cū quib; a sic p̄cedendo vlt̄erius
¶ **T**erciu ē q̄ p̄cipue circa vicia carnalia non
descendat nimis ad p̄ticulares circūstāntias q̄
non sunt de necessitate cōfessionis quia hoc est
sibi occasiōe temptacōis dare. a ip̄sū penitē
tem q̄ aliqui int̄rogat talia ad inuencōem pec
catorū docē ac etiā talia cū referāt socijs et in
plateis a vicis inde sequat̄ derisio facti. a con
fessoris a scandalū a mala suspitio. ut vbi gr̄a
Si fateatur vir cognouisse vxorem suā l̄ aliam
mulierē vel mulierē cōgnitā esse a viro ex vas
debitum cum ex hoc habeatur species peccati
sufficiēter. quia viciū sodomiticū est. etiam in
quacūq; parte corporis exercetur nec ex hoc
mutatur talis species. Ideo videtur sufficere
nec vlt̄erius ad particularia esse descendendū

videlicet interrogando in qua parte corporis vel
quod. Similiter si dicat per seipsum se commississe vitium
luxurie quantum ad actum exteriorum non vide-
tur ulterius esse interrogandum de modo. Ad non
varietur species per hoc et huiusmodi. De alijs vero
peccatis scilicet non carnalibus non est ita pi-
culosum vel scandalosum ad particulares circumsta-
ntias descendere. De casibus in quibus
oportet iterare confessionem. .6.

Secundo consideret confessor quod confitens
sibi de hijs que alias rite confessus est
et absolutus et fecit penitentiam inunctam
non tenetur iterum confiteri. Et ideo super hoc non
est gravandus ultra quam sua sponte velit. In
quatuor autem casibus tenetur qui alias confessus
est iterare confessionem. Primum in hoc et omnes
alios. Duo primi sunt ex parte ipsius penitentis.
Et est primus quando non est omnia peccata mortalia
vel que dubitat esse mortalia dubitatione proba-
bili confessus uni sacerdoti. sed aliquid dimisit
vel ex verecundia vel alia iniusta causa. Secus
autem si aliquid dimisit ex oblivione. quod tunc suffi-
cit illud tantum confiteri quod dimisit. Etiam si al-
teri confiteatur quam priori. nec oportet ex hoc con-
fessionem iterare. Secundus. quando penitentiam in-
unctam contempsit facere et oblitus est eius
nam si adhuc recordaretur vellet perficere non

tenetur iterare confessionem. nisi forte confessor
statuisset sibi tempus determinatum infra quod
deberet ipsam penitentiam facere intendens ipsam
obligare ad tempus determinatum. quod ta-
men si non constat secundo confessori credo quod
pie possit interpretari secundus confessor quod inten-
derit primus dare sibi licentiam remittendi ie-
iunia vel orationes vel alia in alijs diebus que. s.
in hijs non fecit in quibus iniuravit quia sic con-
fiteuerunt facere peccati confessores. **A**lij duo
casus sunt ex parte confessoris. **P**rimus est
si non habuit auctoritatem absoluendi. nec in hoc or-
te esse curiosum. sed sufficit quod non constet tibi con-
trarium. s. quod prior confessor non habuit auctoritatem
Secundus est quando ipse confessor non habuit scientiam
sufficientem. Et iste est satis difficilis et intricatus
ad cognoscendum et iudicandum de quantitate
ignorantie que reddat sacerdotem inhabilem ad
absoluendum. Et si tibi non est nota persona
confessoris. noli ex vno defectu confessoris quem
deprehenderis. ex priori confessione pacta condem-
nare vel irritare ipsam. quod quicquid etiam peccatissimi
confessores ex oblivione vel alia causa aliquand
dimittunt et ipsi penitentes aliquand etiam non plene
recordantur de gestis cum eos sunt in processu confes-
sionis repto defectu interrogacionis examinacionis
eorum qui sunt magni ponderis et de necessitate

salutis poteris hoc indicare sc; de ignorātia cō
fessoris impeditiva eius absoluōis. et sic con
sulere penitentī ymo sibi declaratōncāriam fo
re iteracōnem talis confessiōis. ut verbi grā
Si talis confessor non fecisset sibi cōscientiā de
simplici fornicacōne vel de cōfessione a cōiūne
annuali. et alijs hmōi. ad que tenētur genera
liter fideles. ¶ Est etiā quintus casus in quo
oz reiterare cōfessionem scdm plures doc. ut tō
ventu. in 2to. di. 11. Et durandū ordiis mitorū.
i sua sūma. a Ray. a hostien. Rob. oloth. et vicē
hist. S; nō s; Th. a Rich. de ordine mitorū
in 2to. di. 11. a pe. a quoddā aliud sc̄ptū sup
2to. di. eadē. a Gra. de pe. d. 1. Jo. a Bern. a ali
os quosdā viz q; qñ quis cōfiteretur integre sua
peccata. s; ab oibus vel saltem ab aliquo mōli
um disponit non abstinere. et sic incontritus
remanet. a hoc ipē penitens declarat. Cum igē
talis cōfessio tūc non valeat sibi ad salutē. tuti⁹
est illum facere eam reiterare. tñ si nollet eam
reiterare non esset vere cōgendus cū solēnes
doctores sint illius op̄inionis. nisi forte firmē
adhereres op̄inioni contrarie que etiā tutior est
¶ Videtur etiā eē sextus casus qñ. s. quis est
absolutus a peccis bene confessus alias et con
tritus exns ligatus excoicacōne maiori quam
ignorabat ipē confessor vl non perēdit a pe

sequens non est absolutus ab ea. Nam secundum penitentiam
de palam. in. iij. talis tenetur iterare. Pone tamen
opinionem quorundam iuristarum esse quod valeat ta-
lis absolutio. Et si sic est non tenetur quoniam alias
facta est confessio cum debitis circumstantiis. Primo
tamen opinio tunc est et ideo ipsam teneas. Sed
in alijs quatuor casibus supradictis oportet omnino quod
iteret quasi secundum omnes. ¶ Et non quod in hoc casu
quoniam scilicet quoniam dicit se penitens vel non posse vel nolle
de omnibus mortalibus commissis dolere et in futurum
abstinere non est tamen abiiciendum. sed recipienda
est eius confessio ut dicitur de re. de pe. et re. c. quod
quidem. Qui quidem tamen nullo modo est absoluendus
secundum Thomam in quodlibet. sed est ei iniungendum
aliquid boni operis ut sic ex hominis bonis operibus
et alijs bonis illustretur ad penitentiam. declarando
tamen sibi plene quod non est absolutus coram deo
nec alias illa penitentia est sibi ad meritum fru-
ctuosa. Sed faciat illud quod sibi dicitur et a-
lia bona quantum plus potest. ut dicitur de pe-
di. v. falsas. ¶ Tercio nota quod cum cogitatio
cum deliberatione rationis in actu peccati mor-
talis scilicet desiderandi illum actum agere etiam absque
ope sit peccatum mortale ideo ad singulas species peccato-
rum post peccatum operis interroga et de peccatis cogita-
tionis tantum illius speciei et de peccatis oris. Et
cum opus alicuius peccati et deliberatio mentis

ad illud agendū absq; ope sine eiusdē speciei
specialissime. s; dēnt s; mai⁹ a mi⁹us. vel s; m
pfectū et impfectū q; scz maius pccm in opere
est. q; in sola cogitacōne. de hīs ergo a circū
stātijs hmōi cogitacōnū quere. vt verbi grā
Si dicit se assensisse deliberate cogitacōib; luxu
riosis. quia hoc pōt esse multiplici et in diuer
fis spēbus ideo queratur ab eo de qualitate co
gitacōnum iparū. id est. si deliberasset tale pec
catū omittē cū soluta. quia tunc fornicatio est
si ipē etiam solutus sit. Si cum cōiugata. quia
tūc adulteriū est. Aut cū cōsanguīnea. q; tūc
incestus est. a sic de alijs speciebus luxurie. vel
aliorum vicōrum. ¶ Pro aliquali declaracōne
predicōrū nota q; dicit Tho. in 4. sede q. 12.
q; scz pccm diuidz p hęc tria scilic; cordis oris
et opis. non sicut p diuersas spēs completas
sicut dēnt specie bos. leo a capra. S; sicut p di
uersos gradus peccatū. sicut dom⁹ in fūdamen
tum parietes. a tectū diuidz. sicut in spēs ople
tas. Conūmatio igitur pccū est in ope. Vnde
peccatū opis h; opletam spēm. s; prior inchoa
tio eius est quasi fundatio in corde. Secūdus
gradus eius est in ore s; q; homo pumpt
de facili ad manifestandū cordis oceptū. Ter
tius gradus eius est in cōsumacōe operis pa
ter tamē q; hęc tria ptiēt ad vnam pfectam

spem. cū ab eodē motiua pcedant. Iracūdis
enī ex hoc q̄ appetit vīdīctā. Primo turbat
in corde. Secūdo in verba cōtumeliosa prorūpit
Tercio pcedit ad facta iniuriosa ut p̄cussione
et hmōi. et sic de luxurio et quolibet alio. hec
Tho. **N**ec tñ sic intelligendū ē peccā cordis
ēē spēs incōpletas quasi nō sint mōilia. ymo
qñ in eis est deliberat⁹ cōsensus ad actus qui
de se sūt mortales. Tales cogitacōnes sūt mor
talia q̄uis non ita graua ut peccā opis sic di
dū est. Et qñ sunt siml cogitacō cum locucōne
a ope est vnū peccm ut de luxuria a alijs peccis
Quādo vero quodā tempe deliberat fornicari
a alio tempe diuerso a distanti fornicatur ope
re. tunc sunt duo mortalia. **D**e delectacōne
vero morosa dicetur inferius. **Q**uāto nota q̄
cum penitēs fatetur aliquod peccatū a se l ad
tui interrogacōem quod manifeste vides mor
tale hoc ei declara in singulis ipsius speciebus
hoc enī videtur satis necēriū. cum ut habeat
causā magis dolendi. cum ut ipm cognoscens
habeat materiā ab illo in futurum cauendi.
Et hoc dico nisi ipse penitens verisimiliter cre
deretur talia scire scilicet commissa esse morta
lia vel venialia quia tūc non expediret. **I**te
si fecit aliquem actum qui de se venialis erat
vel nullum peccatum. ipsum tamen credebat

firmiter esse mortalem vel dubitat. De hoc pri-
mo nō magis dedimes ad vnā ptem q̄ ad al-
terā. q̄ scz esset mortale vel nō eēt. Hoc ei cēt
proprie dubitare t̄ā in primo q̄ in secūdo casu
dedarandū est ei q̄ peccauit mōrlit. Sicut ver-
bigrā. Si tpe ieiuniorum vel festiuitatū cogno-
uit vxorem putās hoc esse cōtra p̄ceptū ecclie
vñ in hmōi redificanda est conscia eius cū sit
erronea. ¶ Sed si faretur aliqd̄ p̄cēm qd̄ daē
nō vidēas esse mōrle. vel de quo sint opinioēs
inter doctores varie. vtrū mortale vel veniale
sit. noli tu precipitare suā a mortale expte-
mere vel propter hoc absolucōnem denegare
si ab eo abstinere non vellet. Sed bñ ei efficaci-
ter suadeas ut tutiorem eligat viam ab eo sci-
licet abstinendo. ¶ Quito considera diligenti-
condicōnem. statū. et atē. a peritiā ac grossiciē
personarū. Et scdm̄ qualitatem eorū sic diuer-
simode te habeas ad ipas in modo loquendi.
Nam nobilibz aut pitis aut ciuibz coiter viba-
ne loqui oportz etiam quādo viciū rephensione
eget ne duri⁹ increpati indignētur vñ scanda-
lizentur. Rusticis vero vñ p̄sonis ydeotis. et
vilis condicōis acrius omūter expedit loqui
ad oñsionē malicie eoz. ne p̄ mhilo p̄cā eoz
reputēt. ¶ Itē nimis cōtristatos ex lapsu vel
quasi despatos ex multitudine vñ magnitudiē

cōmissorū oportet dulciter exortari. ostendendo
immēsitatē dñe demētiē pponendo eis exem
pla diuine misericordie. ut latronis. **P**aulli a
h̄mōi. Presūptuosos vero vel iduratos a pec
cata q̄si pro nihilo h̄ntes decet terribiliter declarādo
eis seueritatē futuri iudicij. acerbissimas p̄ās
infernū a h̄mōi pponendo exempla ad ppositū
similit̄ ut de punicōe p̄mōrū parentū a h̄mōi.
Sexto scias q̄ si p̄sona non est multū perita
cautā reddas eā. ut faciat diligētē cōfessionē
viz de p̄c̄is oībz. dolendo quātū p̄t. pponendo
firmit̄ abstinē ab oī mortali in futurū hoc eni
est necēariū ad otricōem sine q̄ non remittitur
peccatū. a q̄ nullū cōmissum taceat scienter in
cōfessione. vel ex verecūdia vel alia de eā nec
etiā q̄ reputet veniale quod est mortale. quia
quōq̄ homo in h̄mōi fallitur. a est mortale qd̄
putauit veniale nec propt̄ea excusat eū igno
rantia. Et p̄cipue de hoc eum ammonēas inter
rogādo de vicijis capitalibz quia frequēter in
talibz p̄sona multa retinet turpia. necessaria
cōfiteri propt̄ verecūdiaz. a magis adhuc mu
lieres in h̄mōi taciturnitate offendunt. vnde
a diuersis cautelis extrahendum est vicium
de ore talium. Declarandum est eis tamen. q̄
si aliquod peccatum quod sciūt esse in se non
confiteatur etiā non interrogatis super hoc a

confessore q̄ non prodest eis confessio. vñ si confessor prius interrogauerat in gñali de tali materia. a tñc confitēs noluit exprimere cū tamē bñ recordāretur vicij sui. Sed cū postea interrogatur in particulari exprimit. q̄ minus videtur sibi erubescibile q̄ si p se expressisset oñdendū est ei quō fide confitetur. Et quia nō valet sibi talis confessio s̄m **Gualth.** nisi mutet propositū scz q̄ si h̄rēt adhuc de illo cōfiteri p se expmēt in particulari quātum ad illud qd̄ est necārium a doleat de illa fictione cōmissa.

De contritione quam debz h̄re penitens. .A.

Quod q̄ dictū est quō debeat penitēs auxiliari de cōtritione. id̄ de contritione aliquid dicendū est. **Nō** q̄ deñā est inter attritionem a contritionem. ut dicit **Th.** in 2to. di. xvij. Nā attritio impōrt quandā displicentiā de peccis. s̄ imperfectā. vñ attritū in aliquo mō tritū. s̄ contritio impōrtat pfectā displicentiā de peccatis. vñ contritū id̄ ē simul tritū a in puluerem redactū. **Est** aut̄ contritio s̄m **Pe.** in 2to. di. 1. A. dolor volūtariē assumptus pro peccis cū proposito cōfiterendi a satisfaciendi. Et sc̄dm eū. **e. di. o3** q̄ contritio h̄atur de oi peccō mortali Ratio est. q̄ in omi peccō mortali est adualis auerſio volūtatis a deo. Et q̄ cōtraria contrariis curantur ideo o3 q̄ in oi remissione peccatorū

fit actualis auersio a peccatis et uersio ad deū
a hoc dicitur contritio. De peccatis autem oblitus sufficit
contritio generalis cum conatu ad recordandum et do
lendum et dolere de obliuione peccatorum que ex ne
gligentia contingit. Si autem queratur si specialis contri
tio de quolibet peccato requiratur. Et sufficiat una
generalis pro omnibus. Sic respondet Thomas in 2o di. 18.
quod quantum ad principium contritionis. scilicet cum quis de
peccatis suis cogitans dolet. et si non dolore contri
tionis saltem dolore attritionis. quod fit specialis
dolor de peccatis que quis habet in memoria. sed quan
tum ad terminum. qui est dolor iam gratia infor
matus. sufficit quod sit una uis contritio de omnibus
tunc enim ille motus agit in uirtute omnium dispo
sitionum precedentium. hec Thomas. Et quia nemo scit
utrum habeat gratiam que requiritur ad contritionem
ideo nemo potest esse certus de sua contritione nec
propter omnes de sua remissione. Et dicit Richardus ordinis
minorum in 2o di. 18. quod si confitens in peccato mortali
est attritus de peccato suo ut probabiliter possit pre
sumere se esse dispositum non peccat absolutionem
recipiendo. primo frequenter uirtute clauium per
susceptionem absolutionis formatur sua attritio
et fit contritio. Item nota quod est duplex con
tritionis dolor secundum Thomam et Petrum in quarto di.
18. scilicet intellectualis qui est quedam perfecta
detestatio peccati secundum rationem. et dolor sensibilis qui

est dolor excitatus in parte sensitua ad altera
conem et afflictionem corporis. **Primus** dolor
de necessitate requiritur ad remissionem peccati et ille
etiam solus est sufficiens quod sicut peccatum mortale
sufficiens committitur per solum actum voluntatis et
complacenciam deliberatam rationis. ita et sufficiens
deseri potest per detestacionem voluntatis et displi-
centiam rationis. et hoc etiam est in parte nostra presuppo-
sita scilicet gratia. **Secundus** dolor scilicet sensibilis etiam
valet ad remissionem peccati. sed non est necessarius
sed de perfectione contricionis. nec est in parte nostra
etiam presupposita gratia. **Item** dolor intellectualis non
potest esse minus. sicut nec caritas unquam potest esse
minus. sed sensibilis potest esse minus. sicut nec ex-
ieiunijs et alijs afflictionibus corporis. Ideo oportet quod
sumatur per mensuram debitam conseruacionis subiecti
Item non secundum Thomam in 2to. di. 18. quod vera contritio
in habitu semper debet manere. id est. homo semper debet
habere istam dispositionem quod quando recordatur de peccatis
commissis habeat displicenciam saltem secundum rationem
Item secundum Petrum in 2to. di. 18. maior debet esse dolor
intellectualis de maiori peccato habitualiter non actu-
aliter. si consideratur in omnium in quantum sunt offen-
sa dei. sed etiam in speciali debet esse maior dolor de ma-
iori peccato. quod maiorem rationem doloris habet maius peccatum
dolor etiam sensibilis oueniens est ut sit maior
de maiori. quamuis non necessarius. **Item** secundum

Tho. in qdlibet .a. Inno. quia cōtritus magis
debet diligēte deū q̄ seipm̄ culpa aut̄ est cōū deū
a pena cōtra seipm̄. Ideo debet cōtritus potius eli
gere oēm penā q̄ deū velle offendē. Descendē
aut̄ ad hanc penam vel illam nō tenet. immo
fatue facēt descendēdo ad ista p̄cularia l̄ aliū
sup hoc sollicitādo. ¶ Septio. p̄itentē amone
as ut non ex quad cōsuetudie quā sic aliqui
faciūt. vel etiā ex timōe. p̄ncipaliter p̄pter vi
tandas penas eternas. vel p̄pter euasionem
infirmitatis si esset infirmus vel alicui⁹ alteri⁹
vel tribulacōnis t̄p̄alis faciat cōfessionē q̄ sic
modicū sibi p̄desset. S; p̄ncipaliter eam faciat
ad placandū deū a sibi recōciliand ad satisfaci
end d̄ine offense. a ecclie obediend. que hoc re
mediū ordinauit ad cōsequendā remissionem.
¶ Item in p̄cessu cōfessionis si aliqua dicēt ad
suū excusacōnem vel alleuacōem p̄cā p̄tinētia
ut puta q̄ diabolus fecit eū facē tale malū vel
plane te vel vicinū vel cōsaḡnei vel h̄mōi. eum
reprehendas. ostēdēdo ei falsitatē suā quia. s. nul
lus trahitur ad p̄cā n̄ p̄pria malicia sua l̄ vo
lūtate. a ideo nō se excuset s; accuset. in. q. v. In ē
¶ Itē si recitat p̄cā aliorū sine nēcitate cū sc;̄
sine hoc sufficiēter possit exp̄mere suū eum re
prehendas a ammonēas. ut nihil dicat de fa
ctis aliorū. ¶ Unde possit peccatum alterius

teregi. nisi hoc faceret ex aliqua causa non solum necessaria. sed etiam alias valde rationabili. **I**tem si dicit longas fabulas. amoneas eum ut dimittat superflua. et solum quantum est necessarium ad declarationem peccati dicat nec immisceat narrationem suarum tribulationum cum peccatis ut faciunt mulieres. **I**tem amoneas ut non utatur verbis paleatis seu sophisticis ad dandum intelligere unum pro alio nec etiam utatur verbis nimis turpibus ubi possit per verba honestiora peccatum declarare. De hijs tamen in hoc ultimo scilicet dictis plus vel minus penitentes amoneas prout videbimus eos indigere in persecutione huius confessionis.

De ordinibus confessionis.

Pomit autem Thomas in 2. di. 11. quod confessio debet habere 10. condiciones. Que quidem continentur in hijs versibus: Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Vera frequens nuda discreta libens veracunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata. Fortis et accusans et sit pariter pata. **P**rimo sit simplex ut non recitet in confessione nisi quod pertinet ad declarationem sui peccati et quantitate eius et non alie historie miscantur. **V**eracis ut scilicet se miserum cognoscat confitens. **P**ura et recta intentione non ut reputetur bonus vel ut laudet ab omnibus. **F**idelis id est vera et sine ulla falsitate ut scilicet non dicat

8.

q̄ nō fecit. ul' etiā ut hēat fidē de remissioē peccō
rū si vere peiet. **F**req̄ns. s. ut sepe cōfiteatur.
Istud tñ ē ad bñ cē cōfessiois. **M**uda. s. ut nō
inuoluat obscuritate verborū. s. dicat verba ut
intelligatur peccm cū circūstātijs saltē necēarijs
Discreta. ut. s. maiora cū maiori pondē dicat
vel nō plura simul s. distīcte loquēdo a dicēdo
nuērū si pōt scire. l' etiā ut discreto ul' sufficiētī
cōfessioi cōfiteatur. **L**ibēs v. volūtaria non co
acta timōē verborū ut pueri. l' timōē p̄āz tpa
lū vel eternalū p̄cipalit. **V**erecūda ut. s.
penitēs erubescat a non se iacet l' mēte glōrie
pp̄ seculi vanitatē āquā. a p̄cipue cōfūdatur i
rōe resp̄cū dīne maiestatis offense. **I**ntegra
ut. s. peitēs nīl retineat de hīs q̄ omisit p̄cipue
mōribz. **S**ecreta. ut sez nō publice s. occulte
sacerdotū dicat peccā q̄ possit absoluē. **L**acri
mabil'. ut. s. doleat de omissis a ipā detestet sal
tem rōe. **A**ccelerata. ut q̄citiū pōt cōmissio
peccō cōfiteatur hoc tamen est de bñ esse. **F**or
tis. ut. s. nihil dimittat p̄e verecūdia. **A**ccu
sans. s. se non alios. nec se excuset a alios accu
set seu inculpet. **E**t sit parere parata v. adim
plere p̄māz sibi imūctā. a facē que necēario hz
facere. ut restituē si habet aliena a huimsmōi.
Octauo istud obserues. ut. s. postq̄ ex inter
rogatōibz factis p̄p̄deris eum debere audiri

dicat ei vt p̄mo ip̄e dicat peccā sua que commisit
post vltimā confessionē rite factam que habet
in memoria ⁊ sic dimittas eū dicē quicquid vo-
luerit de peccis suis ⁊ quo ordine voluerit reti-
nendo bene in mente ea que dicit vt vbi suffici-
ent̄ expresserit peccm suū non eū molestes vel
graues de illo interrogādo. Vbi aut̄ nō sufficiē-
ter expresserit interroga de residuo vsq; ad suffi-
cientiā. Et postea etiā interroga de alijs de quib; ip̄e
nō dixit ut p̄t suspicari in eo eē. Hoc sem-
per seruato ut de eodē peccō de quo interrogasti
iterū non interrogas ne sic eū atredies nisi ex
aliqua cā rācōnabili hoc facēs puta estimādo
q̄ dicat secūda vice qd̄ p̄ma nō dixit vl̄ ex re-
tēdūia vel ex ignorantia vl̄ hmōi. ¶ Et si mu-
lier est. facias eam extēsiuerso stare ne eā in fa-
ciem videas quia facies earū ventus vrens ē
ait scripturā. Si vir est p̄t genuflexus ⁊ disca-
puatus stare ⁊ hoc bñ quidē si p̄t. sin autē
faciat ut p̄t nec tñ eū multū frequēter vl̄ fixe
in faciē aspicias p̄cipue iuuenē nobile vl̄ peri-
tū ne nimis eū erubescē facias ⁊ sic eū graues
de eo qd̄ non oꝝ. ¶ Obseruandū etiā cōfessori-
bus est vt dicit mḡr nimb. in li. de officio ordi-
nis predicatorū q̄ semp libentius ⁊ pius au-
diant cōfessiones eoz quā magis indigere pu-
tātur vel raro venire solent vl̄ sūt extranei vel

quā sūt in maiori statu vel de quoz cōfessionibz
maior vtilitas secutura sperat. **I**tem audiē
do mulieres caueat. ne nisi in publico eas au
diat et nisi ab aliquo vel aliquibz videat. nec
multū ibi moretur nisi in quātū nēcitas cōfessio
nis requirit. et eis que nimis frequēter volunt
cōfiteri assignet certū tempus. ex quod ipsas
nō audiat. nec in alijs colloquijs se eis expo
nat. et semp duris et rigidis verbis potius vta
tur circa illas q̄ mollibus. **N**ono etiā sc
as ab Ep̄o. Si habz aliq̄s cōstitucōnes synoda
les vel p̄uinciales vbi sint sine exēcōnis et
h̄mōi. et de illis non te intromittas vel impedi
as vltra q̄ velit. Et nō q̄ si aliquē absolueris
innocentem aliqua sentētia excomunicacōis.
quē esse ligatū non aduertis vel nescis. et itē
absoluis a peccis. non autē a sentētia quāuis pec
ces absoluēdo eū quem non debes quia abso
lutio ab exēcōne debz p̄cedere absolucōnem a
peccatis tū sentētia exēcōnis non incurris. s̄m
hen. et fran. de sen. et Guil. Debes autem postea
quā perpendis de errore illū auisare ut p̄uret
absolucōnem ab exēcōne. **E**t quia ut dixit
Ray. in Sūma sua. Interrogacōes de peccis capi
talibz fiēde sūt. s̄. Supbia. q̄ ē m̄ oim s̄m greḡ.
in moralibz et qua p̄cedūt capitalia septē. s̄. In
anis gloria. Inuidia. Ira. Accidia. Auaricia.

Gula et Luxuria. Et ista hñt diuersas species
de quibz etiã necãrie sunt interrogacões fiende
cũ circũstantijs necãrijs habet etiã qdlibet
hoiũ multas filias de quibz dicit Ray. et hosti.
in sũma sua esse interrogandũ scdm tamẽ qli
tatem psonarũ. Ideo de hñs ponẽtur interro
gacões. Postremo de quibusdã vicijs ligue
et eĩ ordinarijs ut sortilegijs et infidelitatibz et
hmoĩ. Et ut qd dcmẽ absolucõ ab excoicacõne
debz pcedere absolucõem a peccis idcirco pmo
de excoicacõne est interrogandũ.

¶ Sequũtur excoicacões late a iure si posite p
ordinẽ sicut inueniũtur in decretalibz .9.

Qui se ingerit p papa nõ electus a du
abus partibus cardinaliũ excoicatus
est cum oibus suis cõsentientibz eĩ de
elec. licz. ¶ Qui mittit lrãs cardinalibus indu
fis ad electõnẽ pape vel nũciũ ut loq̃tur alicuĩ
in secreto eĩ de elect. vbi piculũ. ¶ nulli etiã li.
vi. ¶ Quicũqz officialis non fecerit obseruari
dcmẽ decre. de elec. c. ppa. ¶ Qui dicit Romanã
eccliam non esse caput neqz ei tanq̃ capiti esse
obediendũ di. rix. nulli. ¶ Singuli qui regalia
vel custodiã seu guardiã aduocacõnis seu de
fensionis titulũ in ecclijs monasterijs. vel alijs
pijs locis de nouo vsurpare conãtur et ppter
hoc bona ipaz eccliarũ vacantũ accipiũt eĩ de

electione gñali .li.vi. **I**tem clerici eccliarum
monachi monasteriorū a ceteris psonis locorū
eorūde qui hęc fieri procurauit .hoc vbi .s. **Q**ui
persequit psonas eligētes expoliando eas bo
nis aut aliter psequēdo eas vel ecclias aut mo
nasteria aut cetera loca grauādo ppter hoc q
nō elegerūt illam psonā quam rogauerūt eli
gi .ex de elect .sciāt .li.vi. **I**tem excaū sunt a
a ppa tantū absoluēdi omēs qui dant auxiliū
consiliū vel fauorē . publice vel occulte . directe
vel indirecte . alicui dño vel psonis ciuilibz ad ha
bendū dñitū Romane vrb̄ vel romani impij
vltra ānuale spacū vel qui eligēt vel electōm
cōsentiret absq; speāli licētia eiusde sedis ex
de elec . fūdamētis . li . vi . **I**tem quicūq; vocā
tur a monialibz in electōne discordantibz . si ali
quid facerent vel dicerēt vñ possit in electione
oriri discordia vel accepta nutrirī . ex de elec . in
dēpnitatibz . § . postremo . li . vi . hoc etiā videtur
velle de illis qui viuūt religiose de tois pprijs
vt sunt bizotix . et hoc vbi sup̄ . **I**tem quicū
q; procurat ut cōseruatores qui personis vel
locis aliquibz ut a manifestis iniurijs vel vio
lentijs tueātur eosdem plerūq; a sede aplica
concedūtur . se intromittāt de alijs q̄ de ma
nifestis iniurijs aut violentijs . extra de offi .
et pot̄ . in deli . capitulo vltimo . § . pars . li . vi .

Item qñ vna ciuitas vñ dioç. diuersas na
cōnes habz diuersarū linguarū diūfos ritus
a mores tūc Epus pōt illis nacōibus Ep̄m pre
ficere quā sit eis cōformis a ei per oia subiectus
si quis autē ad hoc se ingerit excoicatus est de
offi. or. qm̄. **I**tem quā absolucōz a reuocacōz
sñie excoicacōis aut suspensionis vel interdicti
p vim vel metū extorquent q̄ tñ reuocatio et
absolucō irritē sūt ipō iure ex̄ de hijs. q̄ vi me
cau. sūt. c. 1. §. ne. li. vi. **I**tem iudex qui casū
fingit necēariū fraudulēt vt ad mulieres pso
naliē vadat pro testimoio aliquo exigēdo ab
eis cū alias debēt mitterē tabellionē vñ aliā per
sonam pdoneā ad testimoniu requirendū ab
eis ex̄ de iudi. mulieres. li. vi. **I**tem excoica
tus est qui impedit sequestracōem fructuū vñ
sequestracōnes occupauerit alicui⁹ bñficij de
quo est questio ad quē spectet a q̄ non potest
absolui nisi impedimento p̄us amoto et occu
patis p eū fructibz restituitis illi cui de iure debē
tur ex̄ de seqs. pos. a fruct. ad cōpescendas. §. Si
quis aut̄ in Cle. **I**tem q̄ harten⁹ p vim vñ
metū psonas ecclīasticas coegerint ad supponē
dum vel sbmittendū ecclīas vñ bona ecclīastica
immobiliia laicis nisi post monicōem submissi
one remissa quā p vim vel metū exegerūt pso
nas ecclīasticas vñ bona ecclīastica eis sbmissa

totalit̄ in sua libertate dimittat̄ eꝝ de re. et non
al. hic cōfultissimo. li. vi. ¶ Item q̄ de cetero p
sonas eccl̄ias ad tallia faciēda expellerent
a hoc vbi sup̄. ¶ Item q̄ ex cōtractib; hmōi iā
dudū inītis vel posteriꝝ inēdis illicitē vltra
id qd̄ natura cōtractus eis p̄mittit̄ vsurpauē
rūt. Si moniti ab hmōi vsurpacōe non desistere
rūt a hoc similit̄ vbi s̄. ¶ Item mḡri Bononi
enses a scolares cōducentes hospiciū in p̄iudi
ciū inhabitantiū aū t̄pus locacōis elapsū
excati sunt nisi ipsi inq̄liti sup̄ hoc p̄teant con
sensū eꝝ de lō. a cō. ex rescripto. ¶ Item excati
sunt qui sciēt in cimiterijs corpa defūctorū in
terdicti t̄pe in casib; non cōcessis a iure. sepeli
re p̄sumūt eꝝ de sepul. eos qui in Cle. ¶ Item
qui excatos publice aut noiatiū inēditos. et
etiā qui vsurarios manifestos sepeliūt a q̄ ex cōi
racōne non absoluūtur nisi prius ad arbitriū
dioec̄san̄ Ep̄i. satisfaciant quib; p̄missa fuerit
iniuria irrogata a hoc vbi s̄. ¶ Quicunq; pre
sumit diripe res mortui Ep̄i que debent successo
ri cōseruari a q̄ morientū pb̄torum l̄ clericorū
bona rapuerint sunt excati. xij. q. ij. Ep̄orū a. c.
illud. ¶ Religiosi eccl̄ias non habētes sub pre
textu clericatus vel religionis vel ratioē. rerū
eccl̄asticarū decimas iniuste impediētes. ex cōis
suiāz incurēt. a q̄ nō absoluūtur aū satisfaciōz